Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
	                  Дьаhал

	г. Ленск
	                      Ленскэй к

	от «07» _июня__2023 года                         № ___01-04-1177/3______

	О создании согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о несогласии с проектом внесения изменений в схему территориального планирования муниципального образования «Ленский район»

Республики Саха (Якутия)

В соответствии со статьей 21 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 21 июля 2016 года № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов документов территориального планирования», Уставом муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия), в целях урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки Правительством Республики Саха (Якутия) сводного заключения об отказе в согласовании проекта документа территориального планирования «Схема территориального планирования муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия)» от 18 мая 2023 года № 658-П1:

1. Создать согласительную комиссию по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о несогласии с проектом схемы территориального планирования муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия).
2. Утвердить состав согласительной комиссии согласно приложению №1 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить положение о согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о несогласии с проектом схемы территориального планирования муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.
4. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

6. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

	Глава
	                               Ж.Ж. Абильманов

	Приложение №1
к распоряжению главы
от  «_07_»  _июня__  2023г.
№   ____01-04-1177/3_____

Состав согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о несогласии с проектом внесения изменений в схему территориального планирования муниципального образования «Ленский район»

Республики Саха (Якутия)
	Абильманов

Жумарт Жакслыкович
	глава администрации муниципального образования «Ленский район»,
председатель комиссии

	Саморцев Евгений Гермагенович
	заместитель главы – руководитель аппарата и работе с ОМСУ муниципального образования «Ленский район», заместитель председателя комиссии

	Мыреева Ольга Александровна
	и.о. начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Ленский район», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Лебедева Татьяна Ивановна
Кулманаков Андрей Сергеевич

	заместитель министра экономики
Республики Саха (Якутия)

заместитель начальника управления – начальник ОНМ в ОГО, ЗНиТ от ЧС полковник внутренней службы МЧС России по Республике Саха (Якутия)

	Макаров Николай Афанасьевич
Курбатов

Иван Вячеславович
	руководитель департамента Республики Саха (Якутия) по охране объектов культурного наследия

начальник проектного управления № 1
ООО НИИ «Земля и город»

	И.о. начальника отдела архитектуры и градостроительства
	                                      О.А. Мыреева

Приложение №2
к распоряжению главы
от  «_07_»  _июня__  2023г.
№  __01-04-1177/3_______

Положение

о согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о несогласии с проектом внесения изменений в схему территориального планирования муниципального образования «Ленский район»

Республики Саха (Якутия)
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о несогласии с проектом схемы территориального планирования муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) определяет цель создания и порядок работы согласительной комиссии (далее – согласительная комиссия).

1.2. Согласительная комиссия создается для урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки Правительством Республики Саха (Якутия) сводного заключения об отказе в согласовании проекта документа территориального планирования «Схема территориального планирования муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия)» от 18 мая 2023 года № 658-П1 (далее – проект схемы территориального планирования).

1.3. Согласительная комиссия в своей деятельности руководствуется статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 21 июля 2016 года № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов документов территориального планирования», настоящим Положением.

2. Порядок формирования и деятельности комиссии
2.1. Согласительная комиссия создается в течение 15 календарных дней со дня истечения срока, установленного статьями 21 и 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, для согласования проектов документов территориального планирования.

2.2. В состав согласительной комиссии включаются:

1) представители региональных органов исполнительной власти, которые направили заключения о несогласии с проектом схемы территориального планирования;

2) представители администрации муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия);

3) представители разработчика проекта схемы территориального планирования (с правом совещательного голоса).

2.3. Срок работы согласительной комиссии составляет не более двух месяцев со дня ее создания.

2.4. Заседание согласительной комиссии организует и ведет ее председатель, а в его отсутствие заместитель председателя согласительной комиссии.

2.5. В случае отсутствия секретаря согласительной комиссии, его обязанности осуществляет любой член согласительной комиссии, уполномоченный на выполнение таких функций председателем согласительной комиссии.

2.6. Члены согласительной комиссии могут принимать участие в работе согласительной комиссии путем представления письменных позиций и (или) размещения в ФГИС ТП заключений на размещенный проект схемы территориального планирования, путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов, в том числе путем использования систем видеоконференц-связи (ВКС).

2.7. Члены согласительной комиссии осуществляют свои полномочия лично. Делегирование своих полномочий иным лицам не допускается.

2.8. Заседание согласительной комиссии считается правомочным, если на нем присутствовали не менее половины списочного состава.

2.9. Техническое обеспечение деятельности согласительной комиссии, а также оформление и хранение протоколов заседаний, решений и иных документов согласительной комиссии осуществляется секретарем согласительной комиссии. Протокол подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.

2.10. Решения согласительной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. При равенстве голосов решающим является голос председателя согласительной комиссии. Решения согласительной комиссии отражаются в протоколах заседаний согласительной комиссии. Члены согласительной комиссии, голосовавшие против принятого согласительной комиссии решения, могут оформить особое мнение, которое будет прилагаться к протоколу и являться его неотъемлемой частью.

2.11. По результатам своей работы согласительная комиссия принимает одно из следующих решений:

1) согласовать проект схемы территориального планирования с внесением в него изменений, учитывающих все замечания, явившиеся основанием для несогласия с данным проектом;

2) отказать в согласовании проекта схемы территориального планирования с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого решения.

2.12. Согласительная комиссия по итогам своей работы представляет Главе муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия):

1) при принятии решения, указанного в подпункте 1 пункта 2.11 настоящего Положения, – проект схемы территориального планирования с внесенными в него изменениями вместе с протоколом заседания согласительной комиссии, материалами в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам;

2) при принятии решения, указанного в подпункте 2 пункта 2.11 настоящего Положения, – несогласованный проект схемы территориального планирования, заключение о несогласии с проектом схемы территориального планирования, протокол заседания согласительной комиссии, а также материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам.

Указанные в подпункте 2 настоящего пункта документы и материалы могут содержать:

1) предложения об исключении из проекта схемы территориального планирования материалов по несогласованным вопросам (в том числе путем их отображения на соответствующей карте в целях фиксации несогласованных вопросов до момента их согласования);

2) план согласования указанных в подпункте 1 настоящего пункта вопросов после утверждения проекта схемы территориального планирования путем подготовки предложений о внесении в схему территориального планирования соответствующих изменений.

	И.о. начальника отдела архитектуры и градостроительства
	                                      О.А. Мыреева